UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-NVYD   Kon Tum, ngày      tháng 12  năm 2021

V/v phân công thực hiện xét nghiệm

   SARS-CoV-2 bằng phương pháp

                   Realtime PCR

     Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-VTN ngày 29 tháng 11 năm 2021 của Viện

Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên về việc cấp giấy chứng nhận năng lực xét nghiệm

khẳng định vi rút SARS-CoV-2 cho khoa Xét nghiệm – Bệnh viện Đa khoa tỉnh

Kon Tum; Công văn số 1042/VTN-VSMD ngày 18 tháng 11 năm 2021 của

Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên về việc thông báo kết quả đánh giá năng lực

thực hiện xét nghiệm sàng lọc COVID-19 tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc

Hồi.

Để triển khai hiệu quả công tác xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương

pháp Realtime PCR phục vụ cho công tác phòng chống dịch trên địa bàn, Sở Y

tế yêu cầu các đơn vị triển khai một số nội dung sau:

1. Phân công việc thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương

pháp Realtime PCR cho các đơn vị, cụ thể như sau:

1.1. Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi:

Chịu trách nhiệm thực hiện xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 bằng

phương pháp Realtime PCR cho các mẫu xét nghiệm trên địa bàn huyện Đăk

Glei và Ngọc Hồi (trừ các mẫu xét nghiệm cho đối tượng F0 đang điều trị tại

Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi và Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei).

Trường hợp phát hiện mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 dương tính,

chuyển mẫu về làm xét nghiệm khẳng định tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

1.2. Bệnh viện Đa khoa tỉnh Kon Tum:

Chịu trách nhiệm thực hiện xét nghiệm sàng lọc và khẳng định SARS-

CoV-2 bằng phương pháp Realtime PCR cho: 1) Mẫu xét nghiệm của đối tượng

F0 đang điều trị tại tất cả các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh; 2) Mẫu

giám sát nhân viên y tế của các đơn vị (trừ mẫu giám sát nhân viên y tế của

huyện Ngọc Hồi, Đăk Glei và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật).

1.3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Chịu trách nhiệm thực hiện xét nghiệm sàng lọc và khẳng định SARS-

CoV-2 bằng phương pháp Realtime PCR cho tất cả các mẫu xét nghiệm ngoại

trừ các mẫu đã giao tại khoản 1 và khoản 2.

- Thực hiện xét nghiệm khẳng định dương tính với SARS-CoV-2 bằng

phương pháp Realtime PCR cho các mẫu xét nghiệm sàng lọc dương tính do

2

Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi thực hiện.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Căn cứ phân công nêu trên, các đơn vị chủ động phối hợp, thảo luận,

thống nhất phương pháp triển khai bảo đảm đúng quy định.

2.2. Các đơn vị rà soát, dự trù, mua sắm vật tư y tế, dự toán kinh phí bảo

đảm cho việc triển khai công tác xét nghiệm theo nhiệm vụ được phân công.

2.3. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật hỗ trợ Bệnh viện Đa khoa tỉnh,

Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi triển khai hoạt động xét nghiệm SARS-

CoV-2 bằng phương pháp Realtime PCR (trên cơ sở đề xuất của 2 đơn vị).

2.4. Thời hạn thực hiện: Bắt đầu từ ngày 10 tháng 12 năm 2021.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh

		2021-12-02T07:23:29+0700

		2021-12-02T09:08:06+0700

		2021-12-02T09:08:02+0700

		2021-12-02T09:08:02+0700

		2021-12-02T09:08:21+0700